Pero ¿se acuñaron tales sueldos *argenteos* por los reyes asturleonese? Vives no ha encontrado monedas que permitan contestar afirmativamente a esta pregunta, y se inclina a creer que los *solidos* que citan los diplomas eran piezas romanas, francas o hispanoárabes. Algunos documentos, alegados ya por Teixeira, y en los que se califica a dichos sueldos de *romanos*, *gallicanos* y *kacimies*, permitieron a Vives cimentar su teoría¹⁸. El examen atento de los textos diplomáticos y narrativos leoneses de los siglos IX al XI confirma y amplía lo dicho por Vives, basándose en las muy escasas noticias de Teixeira. Varios diplomas gallegos y portugueses atestiguan, en efecto, que en el reino asturleonés circulaban, no sólo dirhemes hispanoárabes, como afirmaba Vives, sino también dinares orientales, y entre aquéllos, junto a los dirhemes *kacimies* mencionados por Vives, otros calificados en los documentos de *hasumies*, *mahometis* y *toledanos*. Por un diploma de 915 sabemos que Alfonso III al morir dejó a San Genadio, obispo de Zamora, para la iglesia de Santiago, 500 mecales¹⁹. La palabra

Fernán González a Cardeña del Monasterio de Javilla de 941 (Muñoz, *Colección...*, pág. 26): "Si quis vero, quod absit, fieri minime credimus, an nos, an filiis nostris, seu aliqua subrogata persona ad dirumpendum hoc factum venerit sit maledictus, et cum Iuda traditore sit damnatus, et a parte Comitís conferat in cauto auri solidos D."; en los privilegios del monasterio de Rezmondo de 969 (Muñoz, *Colección...*, pág. 36): "Si vero aliquis... inquietare voluerit his meis factis... ad Comitís, seu regia parte exolvat X. libras ex purissimo auro"; en la escritura de fundación del monasterio de Covarrubias de 978 (Muñoz, *Colección...*, pág. 49): "siquis ex nobis de radiz nostra, vel progenie nostra, filiis, neptis, sobrinis, aut germanis, seu aliqua surrogata persona hunc nostrum fidelem testamentum donationis, pro quolibet argumento inquietare voluerit... centum auri libras conferat a parte regali, qui Covarrubium regerit...", y así podríamos seguir citando ejemplos semejantes.

¹⁸ *La moneda castellana*, 8 y sigts.

¹⁹ López Ferreiro, *Historia de Santiago*, II, ap., pág. 85: "Multis quidem notum manet eo quod genitores mei diuæ memorie Adeïsonus rex ac Exemena regina, ob remedium anime illorum, hordinauerunt pontificibus Gemnadio et Brunimio quingentos metcales ex auro purissimo huic sancto loco Iacobo... Videntes autem ipsos metcales uacantes ab aliqua operatione in tesauo et uidentes magis proficuum esse eos uendere pro subsidio pauperum et peregrinorum placuit nobis ut contestaremur uillam pro eis loco sancto uestre ecclesie, sicut et contestamus: id est uillam quam uocitant Cornelianam, territorio Gallecie, secus flumen Limia, cum ecclesia Sancti Tome apostoli per omnes suos terminos anticos...